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Helhedsplan Ringkøbing er udarbejdet i et ligeværdigt samarbejde mellem Ringkøbing-Skjern 
Kommune og Ringkøbings forskellige aktører (borgere, medarbejdere, erhvervsdrivende, for-
eninger, etc.)

Med helhedsplanen ønsker vi i fællesskab at sætte rammerne for byens udvikling ind i frem-
tiden - en fremtid, vi endnu ikke kender, men som vi vil ruste os til gennem en stærk vision og 
klare retningslinjer for byens udvikling.

Helhedsplanen beskriver en udviklingsproces for Ringkøbing fra den overordnede langsigtede 
vision til konkrete tiltag, som skal gøres i nærmeste fremtid. Helhedsplanen rækker frem til 
2050. På grund af det lange tidsperspektiv, må det forventes at der opstår behov for at justere 
planen, i forhold til den udvikling der vil ske i Ringkøbing og omegn.

Vores mål er, at helhedsplanen bliver et robust planlægnings- og udviklingsredskab, som alle 
byens aktører vil gøre brug af og lade sig inspirere af, når vi i fællesskab løfter opgaven med at 
sikre en mangfoldig og levedygtig by. 

God arbejdslyst!

Iver Enevoldsen

Borgmester, Ringkøbing-Skjern Kommune 
December 2017

FORORD



helhedsplan Ringkøbing er bygget op omkring en struktur, der indleder med den overordnede vision for byens udvikling, 
beskriver de fysiske rammer og afrundes med konkrete projektidéer og handlingsplaner, der alt sammen skal medvirke til 
at styrke byens udvikling og udnytte potentialerne. 

som diagrammet på modstående side viser, inddeles helhedsplanen i tre afsnit: 

Hvor vil vi gerne hen?  
visionen beskriver, hvor Ringkøbing på lang sigt vil hen med den fremtidige udvikling. 

Hvordan kommer vi derhen? 
helhedsplanen udpeger tre fysiske fokusområder i byen og en strukturplan, der angiver de overordnede fysiske retnings-
linjer for byens udvikling samt mere konkrete løsningsforslag til udvalgte indsatsområder i byen. 

gennem fem strategiske temaer og konkrete målsætninger beskrives det derudover, hvad Ringkøbing skal fokusere på for 
at indfri visionen. 

der er to vigtige parametre, som går på tværs af de fem temaer: 

kommunikation: at alle aktører i byen er medvirkende til at fortælle ’værtens bedste historie’ og udbrede kendskabet til 
Ringkøbings styrker og potentiale.

sammenhængskraft: at byens udvikling sker i en ligeværdig samskabelse mellem byens aktører, og at den sker i sammen-
hæng med de øvrige centerbyer.

Hvad skal vi konkret gøre for at komme derhen?  
handlings- og idékataloget rummer en række projektforslag og idéer til, hvad der konkret kan igangsættes for at under-
støtte byens udvikling og indfri visionen. Alle idéer, der er kommet ind i løbet af processen, er behandlet i udarbejdelsen af 
helhedsplanen - nogle er stadig blot en overskrift, mens andre er blevet til projekter med en projektgruppe, der har påbe-
gyndt udarbejdelse af en realiseringsplan for projektet. 

læsnIng AF helhedsplAnen
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fysiske fokusomRådeR

Handlingskatalog

vision - HvoR viL vi HEn?

fysiskE fokusomRådER  & stRatEgiskE tEmaER  - HvoRdan kommER vi dER HEn? 

sidE 6-7

sidE 14-23

sidE 34-49

sidE 12-13

pRojEktfoRsLag og idéER - Hvad skaL vi konkREt gØRE foR at kommE dER HEn?

PRoJekt
PRoJekt

PRoJekt

PRoJekt

initiatiV
initiatiV

PRoJekt

PRoJekt

initiatiV

idÉ
idÉ

idÉ

temA 1 

bymidten |
HaVnen

temA 2 

natuRby
temA 3 

bynatuR
temA 4 

byliV
temA 5

eRHVeRV | 
detailHandel

kommunikation - ‘væRtEns bEdstE HistoRiE’

sammEnHængskRaft - LigEvæRdig samskabELsE | udvikLingsRåd

skema der viser helhedsplanens opbygning fra vision til handling

 RingkØbing skaL væRE En stæRk natuR- og kuLtuRby i natuREns RigE 
- med fjorden, naturen og kulturarven  

som omdRejnIngspunkt FoR et mAngFoldIgt og AktIvt lIv
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helhedsplanen er udarbejdet ud fra en vision om, at ’RIngkøbIng skAl væRe en stæRk nA-
tur- og kulturby i naturens rige - med fjorden, naturen og kulturarven som omdrejnings-
punkt for et mangfoldigt og aktivt liv’.

på lang sigt er det visionen, at Ringkøbings bymidte med den historiske kerne og havnen igen 
skal blive fysisk ’centrum’ i byen - et vigtigt omdrejningspunkt for byens liv, vækst og udvikling. 

Ringkøbing er omgivet af unikke naturområder forbundet med mange beskyttelsesinteresser, 
som vanskeliggør en hensigtsmæssig byvækst på lang sigt. med god planlægning, tæt dialog 
med de statslige myndigheder og skærpede krav til byudviklingen er det visionen på lang sigt, 
at få mulighed for at udvikle nye boligområder vest for vonåen - en udvikling, der ikke bare gi-
ver mulighed for at bo midt i nAtuRens RIge, men også mulighed for at styrke naturkvaliteter 
omkring vonåen og fjorden.

grønne korridorer med skønne naturkvaliteter, rekreative aktiviteter og gode stiforbindelser 
skal skabe sammenhæng i byen - fra byens kant til byens centrum, fra det åbne land til fjorden.

byudviklingen skal ske med respekt for og i samspil med natur, landskab og fjord - på naturens 
præmisser. 

vIsIon 2050
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IllustRAtIon AF vIsIonen FoR RIngkøbIng 2050
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RIngkøbIngs hIstoRIe og IdentItet
Ringkøbing er den største by i Ringkøbing-skjern kommune, og ligger med 
sine ca. 10.000 indbyggere midt i den smukke vestjyske natur med lange 
horisontlinjer over fjord og hede.  

geografisk ligger byen på kanten af skovbjerg bakkeø, som er en del af det 
særprægede vestjyske morænelandskab, der stammer fra næstsidste istid. 
Her - blandt ådale, indlandsklitter, heder og fjorde - har mennesker boet i 
mere end 4000 år. 

den barske natur har dannet ramme for nøjsomme fiskersamfund, og de 
rødstensmurede længegårde længere inde i landet er en særlig hjemmehø-
rende arkitektur for området. Ringkøbing by opstod i midten af 1200-tallet 
som naboby til Rindum. dengang var Ringkøbing Fjord stadig åben ud mod 
havet, og fordi limfjorden var lukket inde bag aggertangen, var ringkø-
bing den eneste havn nord for blåvands huk og fra starten en vigtig han-
delslandsby. den fordelagtige placering medførte at byen i 1400-tallet blev 
anerkendt som købstad.

Identiteten som købstad er stadig til stede i den gamle bykerne med sine 
brostensbelagte gader, lave byhuse og fiskerhusene på havnen. Her kom-
mer mange turister i sommerhalvåret for at opleve den kulturhistoriske by 
med det livlige butiks-, kunsthåndværks- og havnemiljø. en af de hyppigste 
kommentarer fra besøgende, de lokale hører, er at det er dejligt at slentre i 
de små brostensbelagte gader og se på de smukke, gamle huse, og at byen 
til trods for stor turisme stadig er autentisk og troværdig. 

byens fysiske udvikling fra middelalderby til i dag, ses tydeligt defineret af 
den omkringliggende natur med vonåen nordvest for byen, fjorden mod 
sydvest, og skov-, agerbrug og heder mod nordøst og sydøst. disse land-
skabelige træk har sat rammerne for byen fysiske vækst, som primært er 
foregået syd og øst for den gamle bykerne, da vonåen har dannet en fysisk 
barriere for byens udvikling mod vest. 

Ringkøbing-skjern kommune har særligt fokus på naturen som grundlag 
for vækst og som ramme for det gode liv. specielt de åbne vidder udenfor 
byen, vonåen og havnefronten med udsigt ud over fjordens blå horisontlin-
je er en vigtig del af byens identitet.

Ringkøbing er en by i udvikling og med kommunens vision om at være 
“naturens Rige”, er det vigtigt, at både natur og bæredygtighed tænkes ind 
i byens fremtidige udvikling. projekter som det vidensbaserede oplevelse-
scentret naturkraft, der forventes at være klar til indvielse i 2020, og ud-
viklingsprojektet børnenes by, der fokuserer på at skabe et tryggere, mere 
tilgængeligt og mangfoldigt Ringkøbing syd, vidner om denne udvikling 
mod en grøn og aktiv by, som komplimenterer den særlige kulturhistorie.

det er vigtigt at byens identitet som købstad og som by i ”naturens Rige” 
flettes sammen, så der skabes balance og synergi imellem dem. dette kan 
gøres igennem grønne korridorer i byen, både eksisterende og nye, som ses 
på diagrammet på modsatte side. særlig vigtigt er det, at den gamle byker-
ne forbindes med bl.a. naturkraft og skaber tilgængelighed både for byens 
borgere, og de mange turister som kommer hvert år. 

brostensbelagte gader i den historiske bymidte Ringkøbing havnRingkøbing Fjord
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Ringkøbings hidtidige byvækst mod syd og østbyens grønne og blå korridorer
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helhedsplAnens pRoces
I Ringkøbing-skjern kommune ser vi et stort potentiale i at arbejde mål-
rettet med en ny samarbejdsmodel mellem byens forskellige aktører. vi vil 
udvikle en bæredygtig model for at skabe sammen, hvor alle byens aktører 
medvirker til at indfri visionerne og potentialerne i Ringkøbing. 

derfor er helhedsplanen udviklet gennem en samskabende proces, der 
dels skulle tilvejebringe en visionær, robust og handlingsorienteret hel-
hedsplan for Ringkøbing, og dels skulle udvikle en helhedsorienteret og 
realistisk model for, hvordan vi i fremtiden kan løfte i flok - en model som 
kan danne grundlag for samarbejde mellem Ringkøbings forskellige aktø-
rer fremover. 

forløb 
processen forløb i to parallelle spor; et byplanlægnings-spor og et byska-
belses-spor, som løbende har påvirket og understøttet hinanden. 

byplanlægnings-sporet har fokuseret på at udvikle en overordnet struk-
turplan for Ringkøbing samt at udpege fokusområder for fremtidig by-
udvikling og indsatsområder, hvor mere konkrete forslag til udvikling er 
blevet beskrevet. byskabelses-sporet har fokuseret på at udvikle et idé- og 
handlingskatalog baseret på en kortlægning af aktørernes idéer og res-
sourcer i forhold til at realisere idéerne. 

processen bestod af 3 overordnede runder: Idé- og kortlægningsrunden, 
Ressource- og koblingsrunden og Rekrutterings- og færdiggørelsesrunden. 

Resultatet af Idé- og kortlægningsrunden var en kortlægning af potentialer 
og udfordringer i Ringkøbing samt idéer til Ringkøbings udvikling. 

kortlægningen blev brugt som grundlag for Ressource- og koblingsrun-
den, hvor der blev udviklet en strukturplan for Ringkøbing og udpeget 
fokusområder og indsatsområder for fremtidig udvikling, og hvor det blev 
afdækket i hvilket omfang og på hvilken måde Ringkøbings aktører ville 
bidrage til at realisere idéerne fra Idé- og kortlægningsrunden. 

de aktører der meldte sig til at bidrage til realisering af en eller flere idéer 
blev involveret i Rekrutterings- og færdiggørelsesrunden, hvor resultatet 
var etablering af en række projektgrupper. I denne runde blev struktur-
plan og planer for fokus- og indsatsområder samtidig færdiggjort.

aktører 
Alle aktører i Ringkøbing (borgere, medarbejdere, erhvervsdrivende, for-
eninger, etc.) har haft mulighed for at deltage i processen. Først ved at bi-
drage med idéer til Ringkøbings udvikling, og derefter ved at melde sig til 
at være med til at realisere nogle af de fremkomne idéer.

en række nøgleaktører var inviteret til 3 workshops, hvor de dels arbejde-
de med input og feedback til strukturplan, fokusområder og indsatsområ-
der og dels forholdt sig til idé- og ressourcekortlægningen.

en ambassadørgruppe har løbende kvalificeret processen og det udarbej-
dede materiale samt kommet med forslag til prioritering mellem forskel-
lige elementer. derudover har de medvirket til at udbrede kendskabet og 
ejerskabet til helhedsplanen.

en styregruppe har haft det overordnede ansvar for projektets sammen-
hæng til kommunen, og for at prioritere kommunens ressourcer i forhold 
til de initiativer, der er blevet identificeret i løbet af processen.

metode 
I planlægning af processens aktiviteter, har vi brugt en åbne-lukke metode 
for at sikre sammenhæng og progressiv udvikling i processen. metoden 
har sikret, at vi i de tre runder arbejdede bevidst med at udfolde runder-
nes fokus, at strukturere det udfoldede materiale og at prioritere mellem 
de forskellige elementer (se diagram på modstående side).

byaktørmøde, Ressource- og koblingsrundenWorkshop 1, Idé- og kortlægningsrunden handlingsmøde, Rekrutterings- og færdiggørelsesrunden
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Udfolde

StRUktUReRe

PRIoRIteRe

ReSSoURce- 
RUnde

RekRUtteRIngS- 
RUnde

Idé-RUnde

dIAgRAm oveR pRocessens  
åbne-lukke metode. 

byaktørmøde, Ressource- og koblingsrunden
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der er udpeget tre overordnede fysiske fokusområder, der ses på modstå-
ende side. det er tre forløb i byen, som har stort potentiale i forhold til at 
sikre sammenhængskraften mellem bymidte og bykant, mellem by og fjord 
og mellem byens funktioner og attraktioner. det er samtidig tre forløb, 
hvor der flere steder er potentiale for omdannelse, fornyelse og aktivering. 
de tre fysiske fokusområder skal anvendes ligeværdigt som strategisk 
prioriteringsværktøj. realisering af projekterne vil afhænge af det enkelte 
projekt i forhold til initiativ og finansiering mv.

  
de tre fokusområder beskrives herunder. 
 
Intentionen med fokusområderne er, at byen skal kunne bruge dem 
som prioriteringsværktøj for den fremtidige byudvikling - for udvælgel-
se af indsatsområder og prioritering af indsatser. 
 
fokusområde 1: omdannelse af natuR & by - fra naturkraft til by-
midten 
med etableringen af nAtuRkRAFt - et vidensskabende oplevelsescenter 
i den nordlige del af Ringkøbing - får byen et internationalt oplevelses-
fyrtårn og et rekreativ område for byens borgere og besøgende. området 
omdannes fra dyrkningsarealer til et åbent, aktivt og tilgængeligt natur-
område. 
 
For at opnå en synergieffekt mellem det liv, der udspiller sig i bymidten 
og de aktiviteter, der vil foregå omkring nAtuRkRAFt, er det afgørende, 
at der etableres en stærk mental, fysisk og funktionel kobling mellem de 
to vigtige områder i byen. det skal være oplagt og nemt for besøgende til 
naturkraft at bevæge sig mod bymidten og dermed bidrage til bylivet og 
ligeledes nemt og naturligt for byens borgere at gøre brug af naturkraft 
som et lokalt rekreativt område.

erhvervsområdet mellem bymidten og vonåen er i kommuneplanen pe-
get på som fremtidigt byomdannelsesområde, hvor der på længere sigt 
forventes at ske en omdannelse til mere blandet by med boliger, kultur og 
erhverv. det er afgørende, at denne omdannelse både rumligt og funktio-
nelt understøtter handels- og kulturlivet i bymidten såvel som tilgængelig-
heden til vonåen. byomdannelsesområdet skal også være en stærk kobling 
mellem naturkraft, bymidten og havnen. 
 
læs mere om fokusområdet på side 20-21 og konkrete forslag til styrkelse 
af forbindelsen mellem naturkraft og bymidten på side 26-27.

fokusområde 2: aktivERing af gRØnnE omRådER & foRbindELsER - 
fra byudviklingsområderne langs byens kant til bymidten 
langs byens nordvestlige kant på ydersiden af ringvejen er der udlagt are-
aler til nye boligområder. sammenhængen mellem disse fremtidige bolig-
områder, Rindum og bymidten er afgørende både for at styrke bylivet og 
funktionerne i bymidten, men også for at skabe identitet og tilhørsforhold 
til byen i de nye byområder. 

i rindum findes mange af byens uddannelsesinstitutioner i en klynge om-
kring bl.a. RoFI centret, Ringkøbing skole og Ringkøbing gymnasium.  om-
kring disse institutioner ligger mange store grønne områder - både dyrke-
de arealer og mere frodige græsenge. områderne giver en karakter af en 
åben grøn bydel, men fremstår flere steder ubenyttede og uden funktioner.

uddannelsesinstitutionerne bruges dagligt af hundredevis af børn og unge 
fra byen og oplandet. der ligger et stort potentiale i at få trukket dette ung-
domsliv med ned i bymidten og med ud i de mange, store, grønne områder.  
For at sikre sammenhæng og forbindelse er der en vigtig barriere, der skal 
brydes - nemlig jernbanen, som afskærer bymidten og Rindum fra hinan-
den.

læs mere om fokusområdet på side 20-21 og konkrete forslag til styrkelse 
af forbindelsen mellem uddannelsesinstitutionerne og bymidten på side 
30-31.

fokusområde 3: bEvægELsE & LEg - fra Ringkøbing k og velling plan-
tage til bymidten - fra byen til fjorden 
Fra Alkjær lukke til de nye naturområder i Ringkøbing k og velling plan-
tage løber en grøn korridor. parallelt med denne danner stranden langs 
fjorden en grøn/blå korridor, der kobler ringkøbing k med havnen. disse 
korridorer er to vigtige forløb, der binder byen sammen og danner ram-
men om et aktivt og rekreativt fritidsliv. de to korridorer er omgivet af 
boligområder og centralt ligger Alkjær stadion og Alkjær skole og udgør 
forbindelsesleddet. 

I de grønne korridorer og omkring skole og stadion ligger et stort poten-
tiale for yderligere aktiviteter med udgangspunkt i børn og bevægelse - og 
der ligger også et potentiale for at skabe gode visuelle, funktionelle og 
fysiske koblinger mellem fjorden og boligområderne - ikke mindst de nye 
boligområder i Ringkøbing k.

på privat initiativ er udviklingsprojektet børnenes by allerede i gang i 
dette fokusområde. Initiativtagerne har en vision om at skabe et tryggere, 
mere tilgængeligt og mangfoldigt Ringkøbing syd. 

læs mere om fokusområdet på side 20-21 og konkrete forslag til styrkelse 
af forbindelsen mellem byen og fjorden på side 33.

FysIske FokusomRådeR

naturkraft - thøgersen & stouby ringkøbing k - arkitema / sla børnenes by - mbyland
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dIAgRAm oveR FokusomRådeRnes plAceRIng og omFAng
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helhedsplanen sætter fokus på en række strategiske temaer for udviklingen af Ringkøbing mod 
en mangfoldig og attraktiv by. temaerne tager afsæt i Ringkøbings særlige potentialer og inde-
holder overordnede overvejelser og konkrete målsætninger.

de fem strategiske temaer er:

bymidte | havn

naturby

bynatur

byliv

erhverv | detailhandel

stRAtegIske temAeR
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torvet

Ringkøbing havn - Ringkøbing Air Foto

Ringkøbing havn

Ringkøbings historiske bymidte og havnen spiller en central rolle for byen  
- historisk set som omdrejningspunktet for byens opståen. bymidten er i 
dag, på grund af det autentiske historiske bymiljø og udbuddet af butikker, 
byens vigtigste turistmål. 

Ringkøbing havn rummer ligeledes interessante historiske kulturmiljøer, 
naturoplevelser og rekreative aktiviteter, men er udfordret af en relativt 
svag kobling til bymidten. med en kommerciel og oplevelsesmæssig sam-
menbinding af bymidten og havnen, kan begge steder fastholdes og styr-
kes som handelsmæssigt og kulturelt knudepunkt.

udover den historiske bymidte byder Ringkøbing på meget andet for besø-
gende og borgere, så det er vigtigt at skabe gode forbindelser fra bymidten 
til de øvrige oplevelsesværdier og vigtige knudepunkter i Ringkøbing. For 
eksempel ligger der et stort potentiale i at kunne trække de mange besø-
gende til det kommende naturkraft ned i bymidten og på havnen. det vil 
ikke bare øge omsætningen for de handelsdrivende, men i høj grad også 
sætte Ringkøbing på det nationale landkort.

mål

de unikke bevaringsværdige kulturmiljøer bevares og styrkes som 
rekreativt og kulturelt fundament for borgere og turisters brug af 
byen.

der udvikles og etableres nye funktioner og oplevelser i forbindel-
se med handelslivet i bymidten.

koblingen mellem den historiske bykerne og havnen styrkes og 
understreges.

havnen gentænkes som et aktivt byområde for borgere og besø-
gende.

lystbådehavnen udvides og der gives mulighed for byferie. 

bymIdte | hAvn

HELHEDSPLAN RINGKØBING
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nAtuRby
Ringkøbing og naturen i det omkringliggende landskab hænger uløseligt 
sammen - byen er opstået ud fra og har udviklet sig på baggrund af land-
skabets, fjordens og vonåens præmisser - både de styrkende og de be-
grænsende. byvækst i Ringkøbing er derfor forbundet med hensyntagen 
til en lang række beskyttelsesinteresser omkring kystlandskabet, vonåen 
og andre beskyttede naturområder. 

det er visionen på lang sigt, at få mulighed for at udvikle nye boligområ-
der vest for vonåen og på den måde sikre en tæt kontakt til byens omdrej-
ningspunkt - bymidten og havnen - og til den natur, som gør Ringkøbing 
til et særligt sted - fjorden og vonåen. denne udvikling vil ikke bare give 
mulighed for at bo midt i naturen tæt på bymidte og havn, men også mu-
lighed for at genskabe mangfoldige naturområder omkring vonåen og 
fjorden på arealer, som i dag udnyttes til landbrugsdrift. 

både udviklingen af nye byområder langs byens kant og en ny bydel vest 
for vonåen skal ske på naturens præmisser som i Ringkøbing k. med en 
respektfuld, fremtidssikret og bæredygtig byudvikling, hvor balancen 
mellem by og land gentænkes med fokus på stedbundne kvaliteter, er det 
målet at kunne fastholde og tiltrække beboere i et område udenfor de 
traditionelle vækstcentre - og dermed medvirke til at skabe vækst og styr-
ke byen. 

mål:

vi bygger på naturens præmisser

I nye byområder skal naturen være en særlig del af områdets iden-
titet ved bl.a. at fremme klimatilpasning og etablering af ny natur i 
områder med bolig, erhverv og offentlige funktioner.

I nye boligområder skal man bo midt i den vestjyske natur.

der skal sikres klare grænser mellem by og land, så spredt og til-
fældig byvækst i det åbne land undgås.

Ringkøbing k - Ringkøbing Air Foto

velling plantage

vonåen

ringkøbing k - arkitema architects / sla
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dyrkningsmuligheder på byens offentlige grønne arealernaturen trækkes ind i byrummene med grønne lAR-løsninger

spiselig bynatur som hjemsted for fugle og insekter én af Ringkøbings store klippede græsarealer‘vild med vilje’

eksempler på bynatur i de planlagte og uplanlagte mellemrum i Ringkøbing

bynAtuR
naturen findes ikke kun uden for byens afgrænsning og langs fjorden, men 
også i bymiljøerne: langs cykelstierne, i parker, på torve og pladser, i de 
grønne hegn og langs bække og åer samt på plænerne ved de offentlige 
institutioner osv. her kan man sige, at naturen lever på byens præmisser. I 
en bæredygtig byudvikling spiller bynaturen en vigtig rolle for håndtering 
af bl.a. klimaudfordringer, for fysisk udfoldelse og øget biodiversitet.  

Alle de grønne mellemrum i byen udgør et grønt og blåt netværk, som er 
med til at skabe sammenhæng og gode forbindelser i byen. overordnet set 
er der med helhedsplanen udpeget tre fokusområder (se side 13), hvor 
der i den fremtidige udvikling, vil være et særligt fokus på aktivering og 
indretning af dette grønne netværk som en vigtig ramme om hverdagens 
aktiviteter. 

Flere af Ringkøbings offentlige institutioner er omgivet af store, grønne, 
klippede græsplæner. disse arealer skaber åbenhed og oversigtlighed i 
byrummene, men rummer samtidig et uudnyttet potentiale for mere eks-
tensivt pleje og mere intensiv udnyttelse. ved at lade græsset gro, og plan-
te urter, buske og træer, skabes vigtige levesteder for insekter og fugle. det 
giver samtidig flere oplevelser og større rekreativ værdi for de mennesker, 
som passerer forbi eller opholder sig i de grønne områder. ved plantning 
af bærbuske og frugttræer kan der etableres fællesskaber omkring dyrk-
ning, plukning og forarbejdning af bær og frugt, og områderne kan blive 
aktive mødesteder for børnehaver og vuggestuer.  

I det grønne og blå netværk ligger der ligeledes et stort potentiale for at 
løse fremtidige klimaudfordringer med lokale løsninger for håndtering af 
øgede regnmængder med nedsivning og opsamling til gavn for den rekrea-
tive brug af områderne.

mål:

naturen lever på byens præmisser

byens grønne og blå netværk skal danne en ramme om motion & 
sundhed, kunst & kultur og sociale fællesskaber. 

de offentlige grønne arealer skal danne rammen om dyrknings-
muligheder - eksempelvis omkring offentlige institutioner.

I byens grønne områder skal biodiversiteten øges gennem målret-
tet naturpleje.

Indfaldsvejene skal så vidt muligt begrønnes med vejtræer eller 
grønne rabatter.

18



strukturplan - et sammenkoblet grønt og blåt netværk, der 
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bylIv
bæredygtige byer er levende byer. et mangfoldigt byliv bidrager til bære-
dygtighed i miljømæssig, social og økonomisk forstand. det er medvirken-
de til at skabe tryghed for byens borgere, det motiverer folk til at benytte 
cykel og gang som transportmiddel, og byliv giver mulighed for udveksling 
af varer og idéer. 

bymidten udpeges i helhedsplanen som byens centrale omdrejningspunkt, 
hvor bylivet søges koncentreret. det skal medvirke til at understøtte bu-
tiks- og kulturlivet og sikre, at byens borgere og besøgende møder hinan-
den på tværs af generationer og interesser og styrker. et mangfoldigt byliv 
er også afhængigt af, at der findes plads til både de formelle og planlagte 
møder som de mere uformelle og tilfældige møder.

det er afgørende for bylivet, at der er gode forbindelser mellem byens om-
drejningspunkt og de øvrige knudepunkter, hvor folk opholder sig i deres 
dagligdag - omkring boligen, ved skolen og fritidsinteresserne. det er vig-
tigt, at de forskellige aktiviteter og former for byliv smitter af på hinanden 
- At det er nemt og oplagt at den rekreative cykeltur går ned til bymidten, 
at man går et smut ned på havnen, når man alligevel drikker en kop kaffe 
på torvet, at man går en tur forbi butikkerne i Algade, når man handler 
sine dagligvarer osv.

de tre diagrammer viser centrale byrum, vigtige overgange og ruter i hel-
hedsplanens tre fokusområder. 

mål:

bylivet søges koncentreret i bymidten, på havnen og i byens grøn-
ne netværk.

de unge skal have væresteder med plads til det uformelle og 
uplanlagte sociale møde.

der skal være byliv for alle generationer.

der skal sikres forbindelse på tværs af bydele.

torvehal

midlertidige funktioner

mangfoldigt byliv med plads formelle og uformelle møder bevægelse i byrummet

diagram over centrale byrum, vigtige overgange og primære ruter i fokusområde 1, omdannelse by & natur

FokusomRåde 1
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diagram over centrale byrum, vigtige overgange og primære ruter i fokusområde 3; bevægelse, aktivering og leg. de enkelte projekter er en del af projektet om 
børnenes by samt Ringkøbing k.

diagram over centrale byrum, vigtige overgange og primære ruter i fokusområde 2, Aktivering - grønne områder og forbindelser

FokusomRåde 2 FokusomRåde 3
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Ringkøbing bymidte har et bredt udvalg af butikker, som klarer sig godt 
trods den generelle udvikling landet over. 

helhedsplanens vision og målsætninger om en aktiv bymidte som byens 
omdrejningspunkt for butiksliv, turisme, historie og identitet fordrer, at 
handelslivet i bymidten bevares og understøttes med levedygtige virksom-
heder og butikker. 

der er udarbejdet en detailhandelsanalyse for Ringkøbing, og anbefalinger-
ne herfra er indarbejdet i kommuneplan 2017. helhedsplanen støtter op 
om disse anbefalinger. I arbejdet med helhedsplanen har der især været 
fokus på etableringen af en torvehal på havnen med mulighed for at sælge 
lokalt producerede råvarer og lign. derudover vil etableringen af et ’lati-
ner-kvarter’ omkring vester strandgade med små værksteder, kunstudsalg 
og lign. kunne medvirke til at skabe en stærkere kobling mellem bymidten 
og havnen.

detAIlhAndel

mål

handlen i bymidten skal understøttes med nye butikker, caféer, 
restauranter, offentlige funktioner og kulturliv.

planlægningen skal sikre tilgængelige, fleksible og robuste er-
hvervsudlæg.

eRhveRv
det eksisterende erhverv omkring bymidten kan i fremtiden blive presset 
af udviklingen af nye boliger og butikker samt bedre sammenhænge i byen. 
Rammerne for fremtidige erhvervsområder øst for byen foreslås derfor 
udvidet med nye udlæg mod nordøst med muligheder for synergi med 
andre virksomheder og god tilgængelighed til og fra indfaldsveje. 

I en fremtidig omdannelse af det nuværende erhvervsområde vest for eng-
havevej bør der sikres plads til let erhverv, som kan medvirke til at skabe 
aktive stuetager, liv og flow af mennesker i løbet af dagen og sikre en at-
traktiv bynær placering til mindre virksomheder.

erhverv

butikker og caféer detailhandel i bymidten

udeservering ved hotel Ringkøbing Aktiv bymidte

torvet
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IndsAtsomRådeR
med helhedsplanen udpeges fem indsatsområder med stort potentiale for omdannelse, forny-
else og udvikling. Indsatsområderne skal understøtte helhedsplanens hovedgreb - de tre fokus-
områder, der beskrives på side 12. 

på de følgende sider vises forslag til, hvorledes indsatsområde 1-3 kan omdannes og indrettes 
og hvilke nye funktioner og aktiviteter, der kan etableres. derudover beskrives overordnede 
strategier for indsatsområde 4 og 5.

 
de fem indsatsområder er:

1. overgangen mellem bymidten og naturkraft

2. udvikling af havnen og kobling til bymidten

3. stationskilen - kobling af Rindum og bymidten

4. skole-grunden - byfortætning og udvikling

5. Aktivering af området omkring svømmehallen - børnenes by
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LOREM IPSUM

området syd for naturkraft fremstår i dag hovedsagligt som en tilgroet 
bagside på kanten af byen, men med etableringen af naturkraft får områ-
det en langt mere central placering. området indeholder i dag byens store 
eventplads og en forladt genbrugsstation med vonåen mod vest og jernba-
nen mod øst. 

Formålet med en omdannelse i dette indsatsområde er at styrke forbindel-
sen mellem bymidten og naturkraft.

hovedelementer i forslaget er: 

1. naturområdet omkring naturkraft ‘trækkes’ med ned til generator
området nord for generator er forurenet og skal i forbindelse med en re-
kreativ anvendelse oprenses f.eks. som et led i genopretning af naturen. 
Herefter kan området med fordel bruges til by-camping/’glamping’ med 
teltpladser, shelters og evt. hytter, hvor man kan få en unik bynær overnat-
ning i naturen ’midt i byen’. 

2. en oplevelsessti etableres fra naturkraft til bymidten med aktive 
stoppesteder undervejs
Aktivitetsstien er en forbindelse fra bymidten til naturkraft nygade - al-
ternativt forbi skolegrunden, gennem kirkegårdens grønne, rolige rum 
til et levende ungdomskulturmiljø og videre til naturkraft. Forbindelsens 
karakter og oplevelserne undervejs vil variere alt efter hvilket bymiljø, den 
løber igennem, og ligeledes vil ‘stoppestederne’ have forskellige karakter 
og aktiviteter.  

3. området omkring generator udvikles til ungdomskultur som en 
destinaton og et ‘hængsel’ mellem naturkraft og bymidte
den nuværende kommunale materielgård foreslås flyttet og stedet udvik-
let til et råt, kreativt sted for unge, der ‘bygger videre’ på miljøet omkring 
generator. de fine, gamle bygninger kan bruges til eksempelvis spillested, 
diskotek og åbne værksteder. udviklingen af området bør foregå i tæt sam-
arbejde med de unge i byen både i forhold til anvendelse og karakter.

ungdomskultur

bycamping

kunstneriske shelters i naturområdet

bynær adgang til naturområde

bycamping

leg og bevægelse

oveRgAng mellem bymIdten 
og nAtuRkRAFt

IndsAtsomRåde 1
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husbåde

I forbindelse med en udvikling af havnen er det af afgørende betydning for 
oplevelsesværdien, at den visuelle og fysiske kontakt til fjorden fastholdes 
på centrale steder. 

Havnens historiske miljø omkring de gamle fiskerhytter, fiskehuset og 
den gamle toldbod samt livet omkring lystbådehavnen og fjorden er ud-
fordret af en relativt svag kobling til bymidten. netop en sådan kobling 
kan medvirke til at styrke hele bymidten som et centralt omdrejnings-
punkt for både besøgende og lokale borgere.

hovedelementer i forslaget:

1. aktiv udnyttelse af de grønne arealer og nærheden til fjorden 
de grønne arealer omkring rådhuset har en central placering i det grønne 
bånd langs kystlinjen, og foreslås udnyttet som bynær strandpark. ved 
at indrette arealet med karakter af strandeng - i stedet for klippet græs-
plæne - kan der opnås en større biodiversitet, som kan være med til at 
styrke oplevelsen af, at naturen og fjordens landskab er ’trukket’ helt ind 
til bymidten. strandparken ved Rådhuset kan danne ramme om bl.a. vand-
sportsaktiviteter, leg og ophold med kig mod horisontlinjen på et centralt 
sted i byen.

2. styrke havnefronten som samlet byrum 
havnefronten foreslås styrket som et samlet byrum fra beddingen til Råd-
huset med en omdannet havneplads afgrænset af en ny bygning ved bryg-
gen. byrummet ’trækkes’ med op i vestre strandgade og grønnegade for 
at styrke mødet mellem bymidte og havn. en torvehal i stueetagen af den 
nye bygning ud til havnetorvet skal medvirke til at styrke miljøet omkring 
fiskehuset, caféerne og de gamle fiskehytter. i torvehallen kan etableres 
små butikker med lokale produkter - fisk, kød, grøntsager etc. 

centralt på havnepladsen ligger ulrik plesners gamle havnekontor. der i 
dag rummer et værksted for havnefogeden og et offentligt toilet. I stedet 
for værkstedet foreslås det fine gamle, rødmalede hus indrettet som et 
infocenter for havnen - et sted til formidling af havnens nuværende akti-
viteter og ikke mindst havnens omfattende og spændende historiske be-
tydning for byen. overfor havnekontoret ligger Fiskehuset, som tiltrækker 
mange besøgende og skaber liv og aktivitet på pladsen.

3. udvide havnen med byferie og større lystbådehavn  
en udvidelse af havnen skaber mulighed for flere bådpladser til lyst-
bådehavnen og giver samtidig plads til byferieboliger med en helt unik 
placering på kanten mellem by og fjord. de eksisterende yderst populære 
autocamper-pladser bevares og overnatningsmuligheder udvides med 
husbåde, der ligeledes giver adgang til en helt unik by- og naturnær over-
natningsmulighed

torvehaller

Ringkøbing havn

byferie, fotograf: sandra gonon

havnebad

strandpark

udvIklIng AF hAvnen & koblIng 
tIl bymIdten

IndsAtsomRåde 2
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IndSatSOMRådE 2 
revitalisering af havnen & kobling til bymidten - small

IndsAtsomRåde 2
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Formålet med en revitalisering af indsatsområdet er at skabe en stærkere 
fysisk og mental kobling mellem Rindum, uddannelsesinstitutionerne og 
bymidten på tværs af stationskilen. stationskilen strækker sig fra holste-
brovej til herningvej, og er en del af den centrale grønne korridor. I dag 
fremstår området utilgængelig grundet nærheden til jernbaneterrænnet 
- et klassisk eksempel på et overskudsareal, der har mistet sin oprindelige 
funktion og ikke har fået en ny. området omkring stationsbygningen vil få 
en afgørende betydning som ‘hængsel’ i koblingen på tværs af stationski-
len.

hovedelementer i forslaget:

1. en tydelig og direkte stiforbindelse mellem uddannelsesinstitutio-
ner og bymidten med en cykel- og gangbro over jernbanen
der foreslås etableret en cykel- og gangbro over jernbanen - en cykel- og 
gangbro med et markant arkitektonisk udtryk som et visuelt og fysisk 
‘hængsel’ på en tydelig rute mellem uddannelsesinstitutionerne i Rindum 
og bymidten. det arkitektoniske udtryk trækkes med ud på ruten og ‘stop-
pestederne’ undervejs som en rød tråd, der leder vejen.

2. udnytte grønne arealer langs banen bl.a. til en ny parkbebyggelse
de grønne arealer langs banen og skelbækken kan udnyttes til en ny 
punkthusbebyggelse med boliger i et grønt parkområde med et net af stier 
til bl.a. Alkjær lukke, Rindum og holstebrovej. parkområdet foreslås etab-
leret med høj biodiversitet - en ‘vild med vilje’ karakter, der giver gode for-
hold for fugle, insekter og en intens naturoplevelse midt i byen. derudover 
kan bækken genslynges og kombineres med regnvandsbassiner udformet 
med en rekreativ og naturlig karakter.

3. Revitalisere station, posthus og banegårdsplads som en overgangs-
zone mellem de to bydele
stationsforpladsen foreslås indrettet med fokus på at opprioritere de blø-
de trafikanters flow over pladsen. med en samlet ny belægning og grønne 
bede, der afskærmer mod busser og trafik, kan der skabes trygge forbin-
delser og opholdsmuligheder. en forskønnelse af pladsen vil ligeledes 
være en forskønnelse af mange besøgendes første møde med bymidten 
- både med tog og i bil.

det gamle posthus foreslås omdannet til ungdomsboliger eller lignende, 
der derved får en central placering tæt på ungdomskulturen omkring 
generator, bymidten, uddannelsesinstutionerne og den offentlige trans-
port - og er med til at skabe liv omkring stationen. stationsbygningen eller 
posthuset kan ligeledes danne en fin ramme om eksempelvis kreative 
værksteder.

træ-alléen langs nørredige bør styrkes og træerne gives gode vækstbetin-
gelser som en del af revitaliseringen.

stAtIonskIlen  
- kobling af rindum & bymidten

cykelbro

stationsplads - grønne flader

cykel hot spot

stiforbindelse gennem det grønne

et markant design leder vej gennem byen 

grønne bede

parkbebyggelse

IndsAtsomRåde 3
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IndsAtsomRåde 4

midlertidige aktiviteter på skolegrunden af teatret om

karrébebyggelse med butikker i stueetagen skaber en tæt by i 
forlængelse af den eksisterende tætte bymidte

grønt byrum med aktiviteter for alle generationer

diagram, der viser vigtige overgangszone, byrum og gadeforløb i bymidten

åbne, offentlige funktioner som f.eks. kulturhus eller bibliotek

skolegrunden er beliggende i den vestlige del af Ringkøbing ved enghave-
vej, der danner grænsen mellem de ældre bydele i bymidten på og nyere 
byområder. skolegrunden har tidligere rummet Ringkøbing skole, som er 
nedlagt, solgt til nye anvendelser og nu nedrevet. den oprindelige skolebe-
byggelse var opført i en karrestruktur i op til 3 etager med saddeltag og i 
rødt tegl. på den østlige del af grunden mod enghavevej er der etableret en 
dagligvarebutik, og den resterende del af grunden fremstår med græs og 
bruges til forskellige midlertidige aktiviteter.

skolegrunden har en central placering i bymidten og er derved også af 
afgørende betydning for den generelle udvikling af bymidten og den frem-
tidige byudvikling i byomdannelsesområdet øst for enghavevej.

både funktionelt, rumligt og arkitektonisk bør en fremtidig udvikling på 
skolegrunden ske i samspil med bymidtens skala og rumligheder - og ikke 
mindst understøtte butikslivet som er afgørende for bylivet og mangfol-
digheden. med eksempelvis åbne, publikumsorienterede funktioner i stue-
etagen mod gaden kan en ny bebyggelse medvirke til at skabe et flow af 
mennesker og liv i gadebilledet. 

skolegrunden udgør en oplagt placering for en variation af funktioner som 
butikker, små virksomheder og kulturelle aktiviteter blandet med boliger i 
de øvre etager. der har i gennem processen bag helhedsplanen været flere 
idéer på banen som fx. kulturhus, bibliotek, teater og grøn bypark mv.

skolegRunden
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IndsAtsomRåde 5

Ringkøbingrusen - projektforslag fra børnenes by - mbyland

svømmeamfi - projektforslag fra børnenes by - mbyland

Et attraktivt aktivitetsområde på Alkjærskolen vil bi-
drage til yderligere professionalisering af bevægelse 
i undervisningen. Vi satser på at opnå en mere attrak-
tiv skole, der fastholder og tiltrækker elever og per-
sonale. For at dette kan lykkes, er det vigtigt med et 
godt samarbejde, både internt og eksternt omkring 
skolen. Aktivitetsområdet søges bemandet i aftenti-
mer via Aftenklubben i Ungdomsgården (Ungdoms-
klub for 6.-10. klasse, underlagt Alkjærskolen) og sam-
arbejdsaftaler med lokale foreninger, klubber, social 
gademedarbejder og SSP.

Vi ønsker at skabe en brugerdrevet organisation un-
der projekttitlen ”Forældre og lokalsamfund – aktive 
ressourcer omkring BØRNENES BY. Vi forestiller os, at 
organisationen skal indgå i den overordnede organi-
sering af BØRNENES BY med ansvar for samarbejde i 
nærområdet (se punkt 5. Organisering).

Som skole læser vi folkeskolereformen med øgede 
krav til professionalisering af bevægelse i undervisnin-
gen, ikke kun i de idrætslige aktiviteter, men også i 
den mere almene undervisning. På Alkjærskolen har 
vi allerede mange gode erfaringer med bevægelse 
i undervisningen. Det sker ofte, at undervisningen i 
dansk, matematik, tysk og engelsk foregår udendørs, 
hvor bevægelse indgår som en naturlig del af under-
visningen. I den aktuelle hverdag oplever vi en positiv 
spiral på dette område, hvor ideer udveksles på tværs 
af faggrupper og årgange. Udover at vores egne en-
gagerede medarbejdere inspirerer hinanden, så op-
lever vi også, at praktikanter ofte kommer med nye 
vinkler på denne del af undervisningen. Vi ser at ele-
vernes, lærernes og pædagogernes trivsel styrkes på 
baggrund af disse tiltag.

Allerede et år inden implementeringen af skolerefor-
men har vi på Alkjærskolen arbejdet målrettet med 
understøttende undervisning ved brug af pædago-
gisk personale, der ellers har deres hovedopgaver i 
forbindelse med fritidstilbuddene. I den forbindelse 
udvikles dette område kontinuerligt og skaber en ty-
delig sammenhæng mellem skolens forskellige læ-
ringssituationer. Det er vores oplevelse, at dette falder 
fint i tråd med intentionerne i folkeskolereformen og 
de målsætninger, vi har for BØRNENES BY. Vi forventer 
at videreføre og videreudvikle denne form for under-
støttende undervisning i de kommende år.

Folkeskolereformen
Den aktuelle folkeskolereform har visioner, der også peger i retning af 
et stort behov for udearealer, som imødekommer undervisningsfor-
løb, hvor der er fokus på læring og bevægelse som en naturlig del af 
hverdagen.

Væsentlige visioner for Folkeskolereformen:

 • Folkeskolen skal udfordre alle elever, så de bliver så 
  dygtige, som de kan.
 • Folkeskolen skal mindske betydningen af social 
  baggrund i forhold til faglige resultater.
 • Tilliden til og trivslen i folkeskolen skal styrkes blandt 
  andet gennem respekten for professionel viden og 
  praksis.
 • Folkeskolen skal medvirke til at fremme sundhed hos  
  børn og unge og understøtte motivation og læring i 
  skolens fag.

Uddrag af konkrete tiltag på Alkjær-
skolen
 
A. Understøttende timer (lærere og  pædagoger)

B. Den åbne skole
Samarbejde med uddannelsesinstitutioner, forrenin-
ger, fritidsliv, erhvervsliv, kirke, musikskole m.m. Der skal 
være mere bevægelse som en integreret del af ele-
vernes læring – ikke blot i frikvarterer og idrætstimer.

C. Elevråd
Elevrådet arbejder i skoleåret 2016/2017 bl.a. med 
skolens legepladsområde. Resultatet heraf bliver en 
liste af forslag og ønsker til forbedringer, som integre-
res i BØRNENES BY.

D. Aftenklubben i Ungdomsgården
Vi vil udvikle et nyt tilbud for medienørderne. Dette 
tilbud vil primært bestå et radio- og tv- produktions-
miljø, der skabes sammen med Radio MAX og Ka-
nal TV MAX. På sigt vil dette projekt bære såvel de 
journalistinteresserede som de teknisk interesserede, 
der gerne vil klippe, sample og lignende. Her skal de 
unge via et tæt samarbejde med klub, ungdomssko-
le, erhvervsskoler, gymnasier, grundskoler, foreninger 
og erhvervsliv i nærområdet være med til at udvikle 
interaktion mellem de elektroniske medier og bevæ-
gelse i skole og fritid for at opnå et højere niveau af 
bevægelse som en integreret del af elevernes læring 
og fritid. Her vil et nyt aktivitetsområde på Alkjærsko-
len også være et væsentligt aktiv. 

I fagrækken arbejdes med teknologi og medier i alle 
former. Et relevant tema kunne være udviklingen af 
apps til f.eks.:

• Radio, nyheder og TV
• Styring af lyssystemet i BØRNENES BY
• Information om og vejledning til 
 aktivitetsmulighederne i BØRNENES BY via  
 sociale medier, apps osv.
• Kommunikation og personligt selvforsvar i  
 en digital verden

På denne måde vil de unge med flair for teknologi 
blive koblet sammen med fysiske aktiviteter. 

FORANKRING OG IMPLEMENTERING
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SUCCESKRITERIER
Bosætning
Vi forventer at kunne se en positiv og målbar ef-
fekt på bosætningen i området i almindelighed og 
Ringkøbing K i særdeleshed, i takt med realiseringen 
af projektet fra offentliggørelse over dialog og vide-
reudvikling til implementeringsforløbet.

Alkjærskolens arealer
Vi forventer, at de nuværende udearealer på Al-
kjærskolen omdannes til et aktivitetsområde, der 
sprudler af liv og energi. Som et tilløbsstykke skal det 
være levende fra solopgang til langt ud på aftenen. 
Området vil samtidig fungere som løftestang for nye 
initiativer og aktiviteter, som ikke kræver særlige 
kompetencer eller udstyr. 

Arealerne skal være stedet, hvor man mødes i Ring-
købing – et legetorv, hvor man både kan deltage i 
spontane og planlagte aktiviteter. Det kunne være 
et sted at mødes til børnefødselsdage eller legeafta-
ler, hvor enkelte eller flere personer og familier mø-
des. 

Alkjærskolen
Vi forventer en reduktion af overvægtige børn og 
sygefravær samt videreudvikling af skolen som en 
af landets bedste faglige og sociale skoler mht. 
børnenes trivsel. Det engagerede samarbejde med 
forældre, lokale aktører, erhvervsliv og foreninger i 
lokalområdet skal udvides via fokusset på aktivitets-
området som en positiv faktor for trivslen i området. 

Reduktionen af overvægt kan måles hos sundheds-
plejersken med planlagte mellemrum. Målingsresul-
taterne indgår i rapportering på individ-, klasse- og 
skoleniveau. Sygefraværet registreres dagligt og 
danner baggrund for dialog ved uændret eller sti-
gende/faldende niveau. 

Vi ønsker at fastholde positionen, som en af de skoler 
i Danmark hvor børnene trives bedst – såvel fagligt 
som socialt. Vi vil fortsat udarbejde et benchmark for 
trivsel ved at gennemføre måling af elevtrivsel i alle 
klasser og fritidsområder. Resultaterne anvendes på 
klasse- og ledelsesniveau til tydeliggørelse af indsats-
områder samt til at måle fremtidige effekter af BØR-
NENES BY.

Læring
I alle Alkjærskolens fag tilstræbes læring i en kombi-
nation af ude- og inderum. Eksempler kunne være 
fagene idræt, natur & teknologi og historie, der ved 
at placere en del af undervisning i udendørs anlæg 
kan gøres mere levende og nærværende. Ved at 

etablere eksempelvis ”grønne klasseværelser” skabes naturlig bevægelse, hvori-
gennem de læringsprocesser, der skaber innovation og nytænkning kan understøt-
tes, samtidig med at det lovpligtige pensum tilegnes. Børnene skal kunne vokse 
med omgivelserne. De nye tiltag henvender sig ikke blot til mindre børn, men tilby-
der forskellige sværhedsgrader, således er der er udfordringer, man først vil kunne 
mestre, når man bliver ældre.

Nærmiljøet
Vi forventer at indgå samarbejdsaftaler med eksterne aktører i lokalområdet (insti-
tutioner, klubber, foreninger etc.) samt at etablere et ungeråd i tilknytning til SFO 
Ungdomsgården. Med disse aftaler forventer vi øget sammenhængskraft og større 
tryghed i lokalområdet. Effekten af dette vil vi blandt andet undersøge ved at 
etablere målinger af forældretilfredshed. Der arbejdes ligeledes med benchmark 
før etableringen af BØRNENES BY.

Derudover forventer vi via det kommende ungeråd at gennemføre spørgeskema-
undersøgelser blandt de brugere, der benytter aktivitetsområdet. Herunder vil vi 
undersøge effekter og eventuelle muligheder for videreudvikling. Vi vil også måle, i 
hvilket omfang brugerne prøver eller ligefrem anvender aktiviteter, de ikke tidligere 
har prøvet kræfter med.

Bevægelse
I BØRNENES BY vil børn hver dag kunne opleve bevægelsesglæde, og det enkelte 
barn, uanset alder, motiveres til bevægelse. Nogle af de ord, der knytter sig til 
bevægelsesglæde, er: Oplevelse, fordybelse, udfordring, en given sig hen i nuet, 
beherskning. Bevægelsesglæde kan være en individuel oplevelse, men hører også 
fællesskabet til. Bevægelsesglæden kommer til udtryk på forskellig vis – kropsligt, 
verbalt og nonverbalt. 

”Der er en dokumenteret sammenhæng mellem fy-
sisk aktivitet og læring, uanset alder” (Kulturministeri-
ets Udvalg for Idrætsforskning (KIF) og Idrættens Or-
ganisationer, oktober 2011). Læring fremmes bedst, 
hvis den fysiske aktivitet er udfordrende, varieret og 
indebærer succesoplevelse. Derfor er det vigtigt at 
tilbyde mennesker i alle aldre motiverede bevægel-
sesrum. 

Det skal være sjovt at bevæge sig, og nye mulighe-
der skal åbne sig. En læringsrute kan ændres og ud-
fordres alt efter alder eller kunnen. Når mørket falder 
på, vil lys kunne skabe et spændende rum, der invite-
rer til fortsat og anderledes brug af skoles områder. Ly-
set kan, ud over at danne andre rum, fungere som et 
interaktivt bevægelsesforløb, som børn og unge kan 
påvirke og udfordres af. Opholds- og aktivitetsmiljø-
erne oplyses, således at området kan benyttes efter 
skolens lukketid.

Trafik
I sammenhæng med læring og ophold er en vigtig 
del af projektet at skabe sikre og trygge trafikale an-
læg, der understøtter børnene i byen, herunder en 
spændende og sikker overgang over Vellingvej og 
Søibergsvej. De bløde trafikanter, særligt børn fra sko-
len og ældre fra plejehjemmet, skal prioriteres.

Formgivning
Udformningen af projektet skal kunne bruges i både 
undervisning og fritid og underbygge pædagogiske 
visioner om at skabe en givende vekselvirkning mel-
lem de to. For at skabe et velfungerende, nytænken-
de og overraskende aktivitetsområde ønsker vi at 
realisere et projekt, hvor leg og bevægelse fremmes 
gennem innovative fysiske tiltag. Herved kan der op-
stå synergi, der skaber nye bevægelses- og mødefor-
mer. Vi vil også tilbyde gode opholds- og mødesteder 
som f.eks. bænkkanter, udsigtspladser og hyggekro-
ge, der forener hele området. Visionens udbredelse vil 
understøtte et tæt samarbejde mellem individer, for-
eninger, klubber og institutioner og derved åbne op 
for en større integration mellem skole- og fritidsmiljøet. 

Samskabelse
Vi vil lade os inspirere til samskabelse i alle de fælles-
skaber, der indgår i lokalområdet og påtage os vor 
del af det gensidige ansvar, som er så vigtigt for at 
kunne skabe sammenhænge, tillid og dermed livs-
kvalitet. Projektet vil desuden sikre faglig dokumente-
ret forankring til de læringsarenaer eller helbredsop-
gaver, der skal løses, ved altid at sikre implementering 
af relevante modeller og arbejdsmetoder.
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MÅLSÆTNING
For at realisere BØRNENES BY foreslås det at danne et 
smukt, samlet landskabeligt netværk af forbindelser 
mellem attraktioner. Tre stiforbindelser for fodgænge-
re og cyklister – Fjordstien, Engruten og Banerne med 
hver deres egenskaber  –  binder områdets børne-
venlige anlæg og institutioner sammen i et fortættet 
midtpunkt af legelandskaber og opholdssteder. 

BØRNENES BY giver mulighed for at bygge nye relatio-
ner mellem forskellige aldersgrupper (0-100 år), kultu-
rer (mere end 34 nationer i skoledistriktet) og interes-
ser (12 foreninger/institutioner). Relationer, der skaber 
tillid og dermed livsglæde, livsmod og motivation, 
og som nedbryder grænser og barrierer og gør livets 
overgange lettere:

 • Vuggestue til Børnehave
 • Børnehave til Skole
 • Skole til SFO
 • SFO til Forening/Ungdomsklub
 • Barn til Ung
 • Ung til Voksen
 • Voksen til Gammel
 • Etnisk til Dansk
 • Dansker til Ringkøbinggenser
 • Hjem til Børnehave/SFO/Skole/Forening

Alkjærskolens arealer er velegnede til etablering af 
fremtidens udemiljø. Da der er meget begrænsede 
aktivitetsmuligheder på arealet i dag, ønsker vi med 
projektet at udvikle og tilbyde en mangfoldighed af 
aktivitetsmuligheder for leg, læring, bevægelse og 
samvær, hvor udemiljøet udgør et lokalt mødested 
for børn, unge og ældre. 

Målgruppe 
Målgruppen er alle borgere og brugere i Alkærområ-
det - uanset alder - med skolen som centrum i BØR-
NENES BY. Området går ud til Alkær lukke, Svømme- 
og Vesterhavshal og Ringkøbing K. 
Ringkøbing har et befolkningstal på ca. 10.000 ind-
byggere. Hertil kommer de mange turister, gæster 
og pendlere, der besøger eller arbejder i området. 

Vi tænker målgruppen som alle fra 0-100 år:
 • 1000vis af turister der besøger 
  Ringkøbing hvert år
 • mere end 5.000 indbyggere i 

  nærområdet omkring Alkjærskolen
 • 450 børn, der går på Alkjærskolen, 
  hvoraf ikke mindre end 34 nationer er 
  repræsenteret
 • 400 brugere af SFO og ungdoms- og 
  aftenklub
 • 150 børn, der går i vuggestue og bør- 
  nehave
 • 70 beboere på Ringkøbing Plejehjem
 • 30 børn og unge på Schuberts Mindes 
  botilbud.
 • medlemmer af foreninger og klubber i 
  lokalområdet
 • de sociale grupper, kliker og gruppe-
  ringer i området spænder vidt, og bli- 
  ver dermed et spejl på det omgivende  
  samfund, 

BØRNENES BY giver alle børn på Alkjærskolen, borge-
re i alle aldre i lokalområdet og især den gruppe af 
borgere, der af forskellige årsager er mindre socialt 
eller fysisk aktive, fornyet lyst og motivation til at røre 
sig, uafhængig af tidspunktet på døgnet og året, om 
man er alene eller i en gruppe.

Socialt samvær og samarbejde kan være en afgø-
rende del af idræt, spil, leg og bevægelsesaktivite-
ter. Med de nye aktiviteter og Alkjærskolens skole-
gård og idrætshal i en ny og opdateret funktion kan 
BØRNENES BY virke som en katalysator, der inspirerer 
alle aldersgrupper i nærområdet til leg, bevægelse, 
samvær og læring på nye måder. Det samler alle på 
tværs af etnisk og social baggrund og bliver et aktivt 
være-, møde- og opholdssted for skolens børn såvel 
som områdets fritidsbrugere og lokalområdets bebo-
ere, gæster og turister.

BØRNENES BY henvender sig også til borgere, der i 
dag er tæt forbundet med teknologi, mest ophol-
der sig indendørs og fysisk er mindre aktive. Målet er 
at etablere aktiviteter, der sætter skub i disse men-
nesker ved at tilbyde faciliteter, der taler med og til 
disses ”teknologiske sprog” og motivation.

4

området omkring svømmehallen er udpeget som et indsatsområde af to 
årsager. I løbet af helhedsplan-processen har der været stor interesse for 
området fra de deltagene aktører - det er tydeligvis et vigtigt mødested 
i byen for både børn og voksne, og det vil helhedsplanen gerne støtte op 
om. 

derudover er området en del af børnenes by - et privat initieret udvik-
lingsprojekt, der har fokus på at skabe et tryggere, mere tilgængeligt og 
mangfoldigt Ringkøbing syd. visionen er at øge børns livskvalitet gennem 
forbedringer af det offentlige rum. leg, læring og landskab flettes sammen 
med institutioner og boligområder, hvor børn og voksne bor og opholder 
sig dagligt. Infrastrukturen tilpasses, således at børn kan færdes sikkert 
og frit mellem hjem, skole og fritidsaktiviteter. børnenes by arbejder med 
sportslige aktiviteter og naturoplevelser, sociale mødesteder og rekreative 
tilbagetrækningssteder.

visionen for børnenes by inkluderer tre strenge:

en AktIv by

en blå-gRøn by

en by FoR Alle

børnenes by angiver konkrete projektforslag til aktivering af eksempelvis 
strandområdet ud for svømmehallen og gode stiforbindelser videre rundt 
i den sydlige del af byen og langs med fjorden. visionsoplægget er udar-
bejdet af mbyland.

omRådet omkRIng svømme-
hAllen

HELHEDSPLAN RINGKØBING
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på de følgende sider beskriver vi helhedsplanens handlingskatalog. kataloget beskriver pro-
cessens tre runder med fokus på de aktiviteter, der ledte frem til formuleringer af konkrete 
handlinger til realisering af en række idéer. derefter vises et forslag til fremtidig organisering af 
aktørerne og de projekter, de vil arbejde for at realisere, og de 8 projekter der i skrivende stund 
arbejdes med beskrives. til sidst findes en tematiseret oversigt over samtlige idéer, der har ind-
gået i udviklingen af helhedsplanen.

hAndlIngskAtAlog
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idé- og kortlægningsrunde

I denne runde blev alle Ringkøbings forskellige aktører inviteret til at kom-
me med idéer til, hvad der kan gøre Ringkøbing til et bedre sted at hhv. 
bo, besøge, arbejde, holde fri, være barn, være ung, være voksen og være 
gammel i. 

Aktørerne kunne udfylde et spørgeskema på Rksks hjemmeside, hvor de 
også kunne lægge idéer og billeder ind i en idégenerator. derudover blev 
der afholdt en række korte interviews på skoler, ungdomsuddannelser, 
arbejdspladser, foreninger, aktivitetscentre og restaurationer samt foran 
dagligvarebutikker. der kom også idéer frem på den første workshop med 
nøgleaktørerne. 

I alt blev der indsamlet 316 idéer.

Idégenerator på Rksks hjemmeside Interviews med byaktører

Interviews på torvet

tematisering af idéer

HELHEDSPLAN RINGKØBING
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ressourCe- og koblingsrunde

efter at have kategoriseret idéerne fra Idé- og kortlægningsrunden, blev 
alle aktører i ringkøbing inviteret til et byaktørmøde, hvor de fik mulighed 
for at melde sig til at bidrage til realisering af en eller flere idéer. 

tilmeldingen skete ved udfyldelse af et spørgeskema, hvor de skulle for-
holde sig til, hvilken rolle, de gerne ville spille i realiseringsprocessen og 
hvor meget ansvar de gerne ville tage for processen. som et minde fra 
dagen kunne deltagerne udfylde en aktør-magnet, som de kunne tage med 
hjem.

der kom i alt 127 tilmeldinger.

Aktør-magnetbilleder fra byaktørmødet
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rekrutterings- og 
FæRdIggøRelsesRunde
I denne runde blev alle de aktører, der havde meldt sig til at bidrage til re-
alisering af én eller flere idéer inviteret til et Handlingsmøde, hvor idéerne 
skulle konkretiseres. på baggrund af deltagernes spørgeskemaer, var der 
blevet dannet en række projektgrupper, som på handlingsmødet arbejde-
de med at definere det konkrete projekt som gruppen vil arbejde med at 
realisere. projektgrupperne udarbejdede en projektbeskrivelse og begynd-
te udarbejdelsen af en egentlig handlingsplan. 

på mødet blev der arbejdet med i alt 8 projekter. 

et af projekterne er etablering af et udviklingsråd for Ringkøbing, og dette 
udviklingsråd forventes at få en koordinerende funktion i forhold til de 
andre projekter. 

1.

2.

3.

HVAD:

HVEM:

HVORNÅR:

BRUG FOR HJÆLP:

HVAD:

HVEM:

HVORNÅR:

BRUG FOR HJÆLP:

HVAD:

HVEM:

HVORNÅR:

BRUG FOR HJÆLP:

DE FØRSTE SKRIDT

HANDLINGSPLAN

PLANLÆGNING UNDERSØGELSE UDVIKLING FÆRDIGGØRELSE IBRUGTAGNING

HVILKE RESSOURCER HAR VI I GRUPPEN: HVILKE RESSOURCER HAR VI I GRUPPEN:HVILKE RESSOURCER HAR VI I GRUPPEN:HVILKE RESSOURCER HAR VI I GRUPPEN:HVILKE RESSOURCER HAR VI I GRUPPEN:

DET HAR VI BRUG FOR HJÆLP TIL: DET HAR VI BRUG FOR HJÆLP TIL:DET HAR VI BRUG FOR HJÆLP TIL:DET HAR VI BRUG FOR HJÆLP TIL:DET HAR VI BRUG FOR HJÆLP TIL:

skabelon til realiseringspil billeder fra handlingsmødet

HELHEDSPLAN RINGKØBING
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på de følgende sider beskrives de 8 projekter, der i skrivende stund er under realisering som 
en del af helhedsplan-processen, og der vises et udkast til organisering af projektgrupperne. 
projektbeskrivelserne er udarbejdet på handlingsmødet, hvor hver projektgruppe begyndte at 
udfylde en realiseringspil med projektbeskrivelse og handlingsplan for deres projekt. projekt-
beskrivelserne er et øjebliksbillede af projektgruppernes allerførste tanker om projektet, og 
grupperne arbejder videre med både projektbeskrivelse og handlingsplan. på handlingsmødet 
valgte hver projektgruppe også en tovholder for gruppen, der kommer til at fungere som grup-
pens kontaktperson.

de 8 projekter er:

udviklingsråd 

skolegrunden og nærområdet (se placering på kort)

mere puls på Pulsparken (se placering på kort)

kreativt værksted (se placering på kort)

inkluderende fællesskaber 

altid liv på havnen (se placering på kort)

stationsbroen (se placering på kort)

tilflyttere 

hvis du har lyst til at bidrage til Ringkøbings udvikling ved at deltage i en af projektgrupperne, 
er du meget velkomment til at kontakte projektgruppens tovholder. 

hvis du gerne vil starte en ny projektgruppe op, er du meget velkommen til at kontakte udvik-
lingsrådets tovholder, der kan hjælpe dig med at koordinere dit projekt med andre projekter i 
Ringkøbing.

du kan finde tovholdernes kontaktoplysninger på www.rksk.dk/helhedsplan

pRojekteR
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koRtet vIseR pRojekteR med FysIske plAceRIng

HELHEDSPLAN RINGKØBING
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udvIklIngsRåd
hvAd gåR voRes pRojekt ud på? 
At fungere i en koordinerende rolle som kan understøtte projekter og idéer samt understøtte vækst

hvem eR det FoR? 
Ringkøbing, særligt alle de projektgrupper som er lavet og som kommer fremover.

hvoR skAl det ReAlIseRes?  
Ringkøbing, men ikke som en del af kommunekontoret.

hvoRFoR eR det vIgtIgt?  
For at understøtte visionen for helhedsplanen.

skolegRunden & næRomRådet
pRojektbeskRIvelse undeR udARbejdelse

meRe puls på pulspARken
hvAd gåR voRes pRojekt ud på? 
At skabe blikfang og invitation ved indgang til pulsparken fra kongevejen. tilføre området en helheds-
plan.

omdanne tennisbaner til paddle-tennisbane. mere sjov for mindre børn. lækker helårsbadestrand ne-
denfor.

hvem eR det FoR? 
lokale og turister.

hvoR skAl det ReAlIseRes?  
pulsparken.

hvoRFoR eR det vIgtIgt?  
for at fastholde og tiltrække nye borgere og gæster/turister. der mangler aktiviteter efter lukketid.

kReAtIvt væRksted
hvAd gåR voRes pRojekt ud på? 
At skabe et kreativt værksted som er åbent for alle. en form for vugge for kreative iværksættere, kunst-
håndværkere mv. et samlingssted som rummer både kompetence center, værksteder for teateret om, 
aftenskoler mv. Inspireret af godsbanen i Aarhus.

hvem eR det FoR? 
For alle borgere unge som gamle. For kreative og iværksættere.

hvoR skAl det ReAlIseRes?  
I området mellem generator og stationsbygningen f.eks. materielgården eller det gamle posthus.

hvoRFoR eR det vIgtIgt?  
vi mangler et sted hvor vi kan samles om aftenen eller om vinteren. et sted hvor vi kan skabe netværk 
mellem unge, iværksættere, flexjobbere og kreative mennesker.

InkludeRende FællesskAbeR
hvAd gåR voRes pRojekt ud på? 
At skabe et uformelt møderum for voksne med udgangspunkt i brætspil og fællesspisning. Forventnin-
gen er at det udvikler sig til flere aktiviteter - projektet vil udvikle sig med det, der er energi og lyst til. 

hvem eR det FoR? 
mennesker som har lyst til at møde andre i uforpligtende samvær.

hvoR skAl det ReAlIseRes?  
eksisterende bygning som bliver brugt begrænset, gerne centralt så det er nemt at ”droppe ind”, når 
man går forbi.

hvoRFoR eR det vIgtIgt?  
Fordi det gode liv skaber livskvalitet. et rum som skaber samvær modvirker ensomhed, skaber fælles-
skaber og venskaber på tværs af generationer. det kan være med til at højne lykke og skabe tryghed.

AltId lIv på hAvnen
hvAd gåR voRes pRojekt ud på? 
bedre udnyttelse af området foran rådhuset, f.eks. en flydende scene, hvor man kan lave musikevents 
mv. 
Faste aktiviteter i sommerhalvåret 
små fiskerhuse til overnatning i dommerhaven

hvem eR det FoR? 
borgere og turister i alle aldre.

hvoR skAl det ReAlIseRes?  
havnen og græsarealet ved dommerhaven

hvoRFoR eR det vIgtIgt?  
vi ser det som en unik mulighed for at skabe liv på havnen

stAtIonsbRoen
hvAd gåR voRes pRojekt ud på? 
At forbinde bykernen med beboelsesområderne og uddannelsesinstitutionerne. 

hvem eR det FoR? 
Ringkøbing-skjern kommunes borgere og gæster i byen.

hvoR skAl det ReAlIseRes?  
Ringkøbing station, som en kobling til eksisterende og fremtidige stisystem over banelegemet.

hvoRFoR eR det vIgtIgt?  
For at udvikle Ringkøbing i balance og skabe sammenhængskraft.

tIlFlytteRe
hvAd gåR voRes pRojekt ud på? 
At tiltrække folk til Ringkøbing og få dem til at blive boende i Ringkøbing. netværksskabelse.

hvem eR det FoR? 
tilflyttere og potentielle tilflyttere til ringkøbing.

hvoR skAl det ReAlIseRes?  
online platform.

hvoRFoR eR det vIgtIgt?  
For at skabe udvikling og sikre arbejdsstyrken i byen.

pRojektbeskRIvelseR
pRojektgRuppeRnes FøRste tAnkeR om pRojektet
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oRgAnIseRIng AF AktøReR og pRojekteR

tovholder i projektgruppe

medlem af projektgruppe

medarbejder i Rksk (kommunal kontaktperson)

medlem af udviklingsråd

et udkast til organisering af aktører og projekter er at udviklingsrådet 
kommer til at fungere som koordinerende led mellem de enkelte projekt-
grupper og som kontakt til Ringkøbing-skjern kommune vedrørende stra-
tegiske forhold. 

hver projektgruppe vælger en tovholder, som har kontakten til udviklings-
rådet. 

projektgrupperne har også – efter behov – mulighed for at få en kommu-
nal kontaktperson, som kan hjælpe gruppen med viden og eventuel sags-
behandling.

samarbejde mellem projektgrupper, udviklingsråd og ringkøbing-skjern kommune

Rksk

Rksk

udViklingsRåd

meRe liV i 
midtby / 
kReatiVe 

væRkstEdER

bRanding og 
foRmidling

HaVneudVikling / 
aktiV fRitid

fæLLEsskabER

fRemtidig 
PRoJektgRuPPe

fRemtidig 
PRoJektgRuPPe

byudVikling 
og omdannelse 

(skoLEgRundEn)
byudVikling 

og omdannelse 
(jERnbanEomRådEt)

HELHEDSPLAN RINGKØBING
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på de følgende sider findes en bruttoliste over de idéer, der blev indsamlet i idé- og kortlæg-
ningsrunden. mange af idéerne har været foreslået af flere personer. for overskuelighedens 
skyld er idéerne kategoriseret under en række temaer. 

de idéer, der har en fysisk placering i Ringkøbing, har et tal i parentes efter navnet på idéen. 
tallet refererer til idéens placering på kortet på modstående side.

Idéer, der blev bemandet i Ressource- og koblingsrunden, er markeret med rød tekst.

bRuttolIste oveR IdéeR

bilag
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Idé deR blev bemAndet IFm. byAktøRmødet

ubemAndet Idé

kortet viser plaCeringen af de idéer fra idé- og kortlægningsrunden, der Har en fysisk plaCering i byen samt 
Hvilke af idéerne, der blev bemandet i ressourCe- og koblingsrunden.

HELHEDSPLAN RINGKØBING
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by
AktIveRe pARkAReAleR og små 
plAdseR

gøRe meRe FoR bygnIngsbevARelsen

omdAnnelse AF gAmle 
industribygninger til boliger/
oFFentlIge FoRmål

Flyt bIlFIRmA og byggemARkedeR væk 
FRA enghAvevej

meRe vARIeRet butIksudvAlg, Fx 
søstRene 
gRene, monkI, h&m

RenseAnlæg omdAnnes tIl bolIgeR

tomme plAdseR og bygnIngeR tIl 
lejlIghedeR 

søndAgsåbent I butIkkeRne om sommeRen

bRAndFoRmIdlIng I byRummet

mIndRe butIkkeR I den gAmle AldI

skRAldespAnd ved kvIckly

en konceRtsAl elleR musIkhus

AktIveRe døde plAdseR

udendøRs opholdsstedeR

lIv
cAFélIv 

bRætspIlscAFé

meRe lIv I gAdeRne om AFtenen

mødestedeR FoR 30+

pubquiz - samler 18-70 årige 

teAteR, sAngAFteneR, spoRt og 
lIgnende AktIvIteteR

Rock I RIngkøbIng I 2 dAge

vInteRlIv

vInbAR elleR lIgnene FoR det 
meRe modne publIkum

FleRe musIkARRAngementeR 

et centeR I mIdtbyen

FleRe ARRAngementeR                                               
som tRæskæReRen

toRvet
skøjtebane på torvet (57) 

invitere til fælleskab - skabe samHørigHed

FleRe toRvedAge

interaktiv skraldespande, belægning/belysning på torvet

en spoRtsbAR

plAceRIngen AF stAtuen

mIdtbyen
den gAmle mIdtby + lIv 

FoRlæng gågAden, IsæR om sommeRen

ingen biltrafik i algade (6)

bIlFRI zone I mIdtbyen

skIltnIng AF stIeR og stedeR I mIdtbyen

muligHed for mindre butikker/boder

FleRe mIndRe butIkkeR FoR 
specIAlbutIkkeR

ældRebolIgeR I mIdtbyen
bygge I ældRe og chARmeRende stIl

gRønne omRådeR I mIdtbyen

Ren by

RIndum
gøre rindum-bydelen mere aktiv

RIndum: mAngleR pARkeRIng, skIltnIng, FloW, 
stIeR på tvæRs AF bydele

rindum: plaCering/samling af idrætsanlæg

købmAnd elleR Indkøb I RIndum

sIkRe skoleveje specIelt I RIndum

det gAmle posthus
bygninger for rekreative aktiviteter ved postHuset (1) 

ungdomsboliger i det gamle postHus (1)

diskotek i det gamle postHus (1)

skolegRunden
udvikling af skolegrunden (16)

grøn p-plads /p-kælder på skolegrunden (16)

et gRønt FoRsAmlIngshus på skolegrunden (16) 

bibliotek/multiHus på den gamle skolegrund (16)

gl. skolegrund som bibliotek/aktivitetsCenter/kulturHus (16)

gl. skolegrund som kulturHusprojekt (16)

gl. skolegrund bibliotek/kulturHus (16)

bylIv

gAmmelt eRhveRvsomRåde
pARkeRIng

stIFoRbIndelse tIl kRAFt

stAtIonsomRådet
omdAnnelse AF det gAmle jeRnbAneomRåde
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bAdeFAcIlIteteR
hAvnebAd og vInteRbAdeklub

bAdebRo og sAunA

bynæR bAdestRAnd

bAdebRo vej FjoRden

bAdebRo og stRAnd ved svømmehAllen

omklædnings- og brusemuligHeder v. Havn/strand (3) 

bAdebRo ved RIngkøbIng k

noget som “soRte bAkkeR” tætteRe på byen

FjoRden I byen
Rutebåd mellem nAtuRkRAFt og RIngkøbIng hAvn

væRested ved FjoRden

udFoldelsesmulIghedeR ved FjoRd og hAvn

IntegReRe FjoRden I det dAglIge lIv

gøRe vAndet og FjoRden meRe synlIg og IntegReRet 
I bylIvet 

tRække vonåen Ind I byen

små gAdelys lAngs FjoRdstIen

AktIvIteteR
bålplAdseR og mulIghed FoR bål på stRAnden

vIndsuRF omRåde m. vIndsuRF skole

Hole in one (driving range ud i vandet) (64)

FjeRne tAng om FoRåRet FoR At undgå lugtgeneR 

AktIvIteteR, lIv og udFoldelse på hAvnen

vAndskI I RIngkøbIng FjoRd

vAndspoRtsAktIvIteteR

undeRvIsnIng ved åen

bøRnenes by; FjoRdbAd

rådHus omdannes til bibliotek (18)

bodeR på hAvnen

det gAmle hAvnekontoR som seRveRIng FoR 
FIskehuset

cAFélIv

Caféliv ved smakker-Havn

sejlAds
sejlAds I hAvnen

båRudlejnIng ved hAvnen

bådtuReAtmosFæRe og lIv
gentænk hAvnen: lIv, tuRIsteR, legeplAds 

mere attraktivt på Havnen (boliger, legeplads, 
bådplads, Café)

bevARe hAvnens hyggelIge, unIkke hAvnemIljø 

udnyttelse AF hAvn som AktIvt omRåde

skAbe lIv og AktIveRe Rådhuset og dets omgIvelseR

AktIveRe hAvneFRonten m. FleRe cAFéeR og 
AktIvIteteR

FjoRden og hAvnen

hAvneby
bolIgeR elleR FeRIehuse på 
eRhveRvsøen

hAvneby: koblIng mellem hAvn 
og by

FeRIebolIgeR på vAndet ud FoR 
hAvnen

HELHEDSPLAN RINGKØBING
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spoRt
paddle-tennis i ringkøbing 
tennIsklub

”pulspARk med bold” ved RoFIcen-
teRet

skAteRpARk 

golF tæt ved byen

motIonssløjFe

kAjAkudlejnIng

multisportsbane/område

udendøRs motIonsRedskAbeR

motIon og kultuR events

multiHal (sport)

multIbAne + stReetspoRt

leg
legeplAdseR 

FoRlystelsespARk

oplevelsespARk

rutsjebane ved rindum skole (21)

vAndlAnd

svømmehAllen
beaCH volley ved svømmeHallen (17)

multi-baner v. svømmeHallen (17)

RulleskøjteAsFAlt og skAteRbAne ved 
svømmeHallen/pulsparken

vAndRutschebAne

ungdomsmiljø ved svømmeHal - beaCHvolley, skate, 
multibaner (2)

beaCH-Håndbold og -fodboldbane ved svømmeHal

FleRe legeRedskAbeR I svømmehAllen

en bedRe svømmehAl

kreativt værksted (1)

kunstkollektIv

åbne væRkstedeR

gøR IndIAneRbyen AktIv FoR kunst-
malere/kunstHåndværkere (56)

kultursti/skulpturpark rundt om 
vestas (52) 

tIltRække kunstneRe. lAve kunst

bIblIotek og multIhus

gRAtIs øvelokAleR

AktIvItetscenteR

Folkets hus I gAmmelt 
bogtrykkeri (19)

kultuR og musIk
kultur/ungdomsHus i midtbyen a la 
heRnIng bIblIotek

AktIvItetscenteRet vAR åbent I 
weekenderne (20)

InFoRmAtIon om tIlbud

bedre kultur- og fritidstilbud

et symFonIoRkesteR elleR 
sAmARbejde med AARhus 
symFonIoRkesteR

AktIvIteteR udenFoR åbnIngstIdeR

bRede kultuRtIlbud

meRe At komme eFteR på kunstmuseet

AktIv FRItId
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Anlægget 
(alkjær lukke)

nyt liv i anlægget (24)

IsbodeR

støRRe søeR

ARRAngementeR I Anlægget

dyRepARk

IntegReRe Anlægget bedRe I byengRønne omRådeR
bynær skoven - skoven ind i byen

bynær skov v. “Hundeskoven”/
FemhøjsAnde 

åbnIng AF kIRkegåRdens AReAleR

plAnt høje tRæeR

FleRe skovpARkeR

pARk på gAmmel tdc gRund

en hAve bAg det gAmle sygehus

en pARk ved AldI

tIlså oFFentlIge AReAleR med 
engblAndIngeR 
I stedet FoR gRæs

gRønne omRådeR I mIdtbyen

væR Ikke bAnge FoR At bRuge nAtuRen 
endnu meRe

RIndum: gøRe byen gRøn og spIselIg

udnytte gRønne omRådeR tIl 
RekReAtIve omRådeR

udnyttelse AF gRønne omRådeR

bRosten og lIndetRæeR på mellemgAde, 
vestRe stRAndgAde og smedegAde

oveRdækket udendøRs bålhytte

en FIskesø

FleRe bænke

kuRseR I At skAbe og pAsse FRodIge 
AReAleR

mIljø
bedRe AFFAldssoRteRIng

selvkøRende busseR & bIleR 

mulIghed FoR At leje elbIleR

Ren by

tIltRække vIRksomhedeR med 
energi-image

bAnebRydende på økologI

centeR FoR FoRsknIng I 
vedvARende eneRgIkIldeR

ekspeRImenteR med eneRgIplus huse

elbIleR tIl delIng

nAtuRens RIge: dAnmARks bRAsIlIen. 
FRIsk luFt tIl hele lAndet

FoRbIndelseR
mødestedeR I nAtuRen som eR åbent FoR 
Alle 

gRønt bybånd m. koblIng tIl RIngkøbIng k

grøn kile/grøn ring fra ringkøbing k til 
vonå

nAtuR HELHEDSPLAN RINGKØBING
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ældRe
oldekolle I den gAmle AmtsgåRd 

oldekolle-boliger i det gamle erHvervsområde 
ved FjoRdgåRden

hjemmelAvet mAd på plejehjem

hjælpe svAge med tRAnspoRt tIl AktIvIteteR

tId tIl omsoRg FoR ældRe

tIlbud på tvæRs AF AldeR og hAndIcAp

InFoRmAtIon om tIlbud tIl svAge og ældRe

FleRe plejehjemsplAdseR

bedRe plejehjem

unge
mulIghed FoR vIdeRegående 
uddAnnelse selvom mAn boR I 
RIngkøbIng

mødestedeR FoR unge

FleRe FællesskAbeR FoR unge

bedRe ungdomsmIljø

multIhus med væRkstedeR

skate- og streetsportfaCiliteter

netvæRk med de unge og tAl med dem 
om 
FRemtIden

InddRAg de unge meRe I udvIklIngen AF 
byen

spontAnt mødested FoR unge

QuIckbus tIl skole og musIkskole om 
eFteRmIddAgen

multiHus for unge (som subHuset i 
Holstebro)

ungdomsmiljø ved svømmeHal -
beaCHvolly, skate, multibaner (2)

gRAtIs pendleRkoRt hvIs mAn blIveR 
boende undeR sIn uddAnnelse

et sted I byen FoR unge oveR 20, hvoR 
mAn kAn dAnse

ungdomsAktIvIteteR uden Alkohol
et geneRAtoR FoR unge

bedRe og meRe vARIeRet nAttelIv

væRested om vInteRen FoR unge, deR 
Ikke InkludeReR spoRt

FleRe mulIghedeR FoR At gå I byen FoR 
de 15-17 årige

At kunne gå I byen uden Røg

gøRe meRe FoR At FAnge de unge FøR de 
FlytteR FRA byen FoR At uddAnne sIg, 
så de kommeR tIlbAge

FAcIlIteteR deR Ikke kun hAndleR om 
Fodbold og håndbold

FleRe jobmulIghedeR FoR 
gymnAsIeeleveR etc.

bøRn
legeplads for store børn i anlægget/grøn kile

FoRlystelsespARk

ARRAngementeR målRettet bøRneFAmIlIeR

sIkRe AktIvIteteR FoR bøRn

gRAtIs AktIvIteteR FoR bøRn

gode FoRhold FoR bøRneFAmIlIeR

lektIecAFé med hjælp FRA det gRå guld

hjemmepAsnIng

FRItIdstIlbud tIl bøRn

børn - unge - ældre

tIlFlytteRe
events hvoR deR FoRtælles om tIlbud tIl IndbyggeRe I 
RIngkøbIng

meRe netvæRk mellem IndFødte og tIlFlytteRe

ARbejdsplAdseR FoR højtuddAnnede

IndsAts FoR At gIve begge ægteFælleR ARbejde

events hvoR deR FoRtælles om eRhveRvsstRAtegI

jobmulIghedeR. opmæRksomhed på byens udbud

ARbejdsmulIghedeR

Fokus på jobskAbelse

tuRIsteR
flere Hoteller - måske et i 16 etager

cAmpIngplAds på bAkken FøR vellIng

Hjælpe turister på vej (mundlig serviCe)

ringkøbing by skal gøres mere aktiv til turister - Café 
teske hAR lokAleR tIl mødeR

ringkøbing miniby - a la varde

et besøgscentRum med sAmlet oveRblIk oveR AktIvIteteR

længeRe åbnIngstIdeR I tuRIstsæsonen

støRRe udvAlg I oveRnAtnIngsmulIghedeR

byFeRIe og AlteRnAtIveR tIl klAssIsk sommeRhus

Anlægge et FeRIecenteR

bRAndIng
bRAndIng AF byen

vestjyllands gamle Hovedstad (Historien som brand) 

skiltning - formidling af byens Historie

håndvæRkeRuddAnnelse m. Fokus på det gAmle håndvæRk

posItIv pResse

forbedre skolernes ry (rindum og alkjær)

mAngleR bRAndIng AF eRhveRvslIv

ny og styRket eRhveRvsstRAtegI

velkommen tIl RIngkøbIng
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pARkeRIng
p-pladser langs nørredige/
engHavevej (4)

pARkeRIngsplAdseR v. nøRRedIge & 
byskellet (4)

gl.eRhveRvsomRåde: pARkeRIng, 
stIFoRbIndelse tIl kRAFt

bedRe pARkeRIngsmulIghedeR tæt v. 
mIdtbyen

veje
lukke kongevejen ved museet (44)

meRgelvej: pRImæRe IndkøRsel tIl 
skole (9)

vonå - adgang til rub fra søndervig 
lAndevej 

en RundkøRsel ved lAndevejen tIl 
søndeRvIg hvoR mAn dRejeR mod 
klosteR

et y-kryds ved søndervig, Hvor man 
skal dreje fra mod syd (Hvide sande) 
og nord Ca. 2-300 m før det nuværende 
lyskRyds

ændRIng el. omlægnIng AF 
lysregulering v. q8 (22)

2+1 vejbAne v. heRnIngvej 

en motoRvej tIl RIngkøbIng

bedRe InFRAstRuktuR og vejFoRhold 
og tRAnspoRt I byen

FleRe tRAnspoRtmulIghedeR så byen 
eR tIlgængelIg FoR FleRe

vejFoRbIndelseR mod øst 

sAmmenhængende InFRAstRuktuReR 
I byen 

mIndRe tung tRAFIk Igennem byen 

bedRe vejnet tIl heRnIng og 
holstebRo

luk et stykke AF RIndumvej

mAngleR deR en IndRe RInggAde?

ændre krydset vasevej/
Holmegaardsvej (7)

ændre krydset Holmegaardsvej/
Herningvej (8)

bedRe tIlkøRselsFoRhold tIl vestAs 
bAgom tømmeRhAndelen & vW

oveRoRdnet tRAFIkplAn

FoRskønnelse AF IndFAldsvejene

FlotteRe tRAFIkomgIvelseR

stIeR
jævne stIeR, FlIseR og FoRtove og bRede døRåbnIngeR 
FoR køRestolsbRugeRe

bedRe cykelstIeR 

FoRbInde svømmehAl & Rådhus m. AsFAlteRet spoR

koRt oveR stIsystemeR I RIngkøbIng 

adgang til kraft fra byen (Cykel og gåbro) 

AFmæRke og vedlIgeholde mountAInbIkeRuteR I 
hundeskoven

Cykelbro fra Centrum mod gymnasiet bedre ramper /
opkørsel for el-sCootere

bedRe mulIghedeR FoR At kRydse holstebRovej som 
cyklIst elleR FodgængeRe 

bedRe vAndAFlednIng på veje og cykelstIeR

vedlIgeholde cykelstIeR, veje og stIeR

oFFentlIg tRAnspoRt
oFFentlIg tRAnspoRt tIl 
AktIvItetscenteRet

en letbAne FRA bIllund tIl hvIde sAnde

bIllIgeRe oFFentlIg tRAnspoRt

byFeRIe som I RIbe m. dIRekte tIlgAng vIA 
oFF. tRAnspoRt

shuttlebusseR

veje og stIeR

FællesskAb
byudviklingsforening/råd

tIlbud på tvæRs AF AldeR og hAndIcAp

gøRe RIngkøbIng tIl pIgeRnes by 

dan en ringkøbing-komité, Hvor skiftende borgere diskuterer og kommer med forslag

bedRe sAmARbejde og IntegRAtIon mellem skole og musIkskole. elleR AndRe 
FRItIdsInteResseR

FleRe FælleskAbeR FoR Fx FællesspIsnIng, byhAveR

gøRe noget FoR At gå Imod konkuRRence og skel mellem RIndum og RIngkøbIng

dyRke FællesskAbsFølelse blAndt byens boRgeRe

mAngleR FællesFølelse, sAmmenhold, et kAmpRåb

meRe sAmmenhold og bypAtRIotIsme

støtte op om AktIvt medboRgeRskAb som Fx tIltAget “sAgeR deR sAmleR”

FleRe ARRAngementeR deR sAmleR FoRskellIge AldRe

sAmle FoRenIngslIvets mAnge tRåde og kooRdIneRe meRe

byudvIklIng
bRo oveR jeRnbAnen ved stAtIonen 
til gående og Cyklister (5) 

udvIkle byen oveR vonå

sAmlet eRhveRvsomRåde

et sAmlet RIngkøbIngHELHEDSPLAN RINGKØBING
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helhedsplan Ringkøbing er udarbejdet  af 
Ringkøbing-skjern kommune i samarbejde med 
Ringkøbings aktører og Arkitema Architects.
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